5

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению

	ул. Кирова, 3, к.511,

г. Новосибирск, 630011

	телефон: 223-73-77

факс: 223-77-45

e-mail: k_gos@zsnso.ru

17 января 2017 года
ПРОТОКОЛ № 1
заседания комитета

Присутствовали:

Председатель: Терепа А. Г.
Заместители председателя: Смышляев Е.В., Умербаев И.Р.
Члены комитета: Карпов В.Я., Кушнир В.В., Мороз И.Г., Украинцева Д.А.;                  Шпаков Ю.Н.
Референт комитета: Нестеренко И.А.

Советник комитета: Беляева С.В.

ПОВЕСТКА

заседания комитета
1.  О назначении мирового судьи Новосибирской области.

2.  О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области» (второе чтение).

3. О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области»  (второе чтение).

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 5  Закона Новосибирской области «О бесплатной юридической помощи на территории Новосибирской области» (первое чтение).

5. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области» (первое чтение).

6. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 32 Закона Новосибирской области «О выборах Губернатора Новосибирской области» (первое чтение).

7. О заключении по результатам проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Баганского, Куйбышевского и Сузунского районов Новосибирской области за 2015 год.

8. О проекте федерального закона.

9. О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области.

 10. Разное.
1. Слушали:

О повестке заседания комитета.

Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:
Дополнить следующим вопросом:
Об информации Андрея Борисовича Панфёрова - первого заместителя Председателя Законодательного Собрания о проекте постановления Законодательного Собрания Новосибирской области по вопросу внесения изменений в положения о комитетах Законодательного Собрания Новосибирской области
Доклад: Панфёров Андрей Борисович – первый заместитель Председателя Законодательного Собрания  Новосибирской области.

Повестку дня заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. Слушали:

О назначении мирового судьи Новосибирской области

Доклад:  Смышляев Евгений Валерьевич – заместитель председателя комитета

Содоклад: Петрунина Инна Николаевна – председатель Совета судей Новосибирской области, судья Новосибирского областного суда.

Вопросы: Шпаков Ю.Н.
Выступления: Петрунина И.Н., Мороз И.Г., Сичкарев В.В., Дремкова О.А., Шпаков Ю.Н., Агеенко В.А., Карпов В.Я., Умербаев И.Р., Терепа А.Г.
Решение:
1. Отменить пункт 2 решения комитета от 12 декабря 2016 года «О назначении мировых судей Новосибирской области».

2. Внести на рассмотрение семнадцатой сессии шестого созыва Законодательного Собрания Новосибирской области и не рекомендовать назначить на пятилетний срок полномочий Дремкову Ольгу Александровну на должность мирового судьи 1-го судебного участка Коченевского судебного района Новосибирской области.

Голосовали: «за» - 5; «против» 2; «воздержался» - 1.

В том числе на голосование внесено предложение И.Г. Мороза «Отложить рассмотрение вопроса до  26.01.2017 года для более детальной проработки и изучения вопроса»
Голосовали: «за» -3; «против» - 4; «воздержался» - 1.
3. Слушали:

 О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

        Решение:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию во втором чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области» с таблицей поправок № 1.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. Слушали:
О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области»  (второе чтение).

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решение:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию во втором чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» с таблицей поправок № 1.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. Слушали:
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 5  Закона Новосибирской области «О бесплатной юридической помощи на территории Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Смышляев Евгений Валерьевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решение:
1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона  Новосибирской области «О внесении изменения в статью 5  Закона Новосибирской области «О бесплатной юридической помощи на территории Новосибирской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 5  Закона Новосибирской области «О бесплатной юридической помощи на территории Новосибирской области».

3. Назначить представителем на всех стадиях рассмотрения  проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Евгения Валерьевича Смышляева.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. Слушали:
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Вопросы:  Шпаков Ю.Н.

Решение:
1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона  Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области».

3. Назначить представителем на всех стадиях рассмотрения  проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Игоря Равильевича Умербаева

Голосовали: «за» - единогласно.

7. Слушали:
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 32 Закона Новосибирской области «О выборах Губернатора Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решение:
1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона  Новосибирской области «О внесении изменения в статью 32 Закона Новосибирской области «О выборах Губернатора Новосибирской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 32 Закона Новосибирской области «О выборах Губернатора Новосибирской области».

3. Назначить представителем на всех стадиях рассмотрения  проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Игоря Равильевича Умербаева

Голосовали: «за» - единогласно.

8. Слушали:
О заключении по результатам проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Баганского, Куйбышевского и Сузунского районов Новосибирской области за 2015 год.

Доклад: Подковырин Павел Викторович – заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

Вопросы: Терепа А.Г.
Решение:
1. Принять к сведению заключение по результатам проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Баганского, Куйбышевского и Сузунского районов Новосибирской области за 2015 год.
2. Рекомендовать муниципальным образованиям учесть замечания изложенные в заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.

9. Слушали:
О проекте федерального закона.

Доклад: Смышляев Евгений Валерьевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решение:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 12445-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации».

Голосовали: «за» - единогласно.

10. Слушали:
О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области.

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – член  комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решение:
Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области с ходатайством о награждении Медалью  Законодательного Собрания «Общественное признание» Рзаева Али Рза Оглы – члена Совета РОО Русско-Азербайджанский дом.

Голосовали: «за» - единогласно.

11. Слушали:
Об информации Андрея Борисовича Панфёрова - первого заместителя Председателя Законодательного Собрания о проекте постановления Законодательного Собрания Новосибирской области по вопросу внесения изменений в положения о комитетах Законодательного Собрания Новосибирской области.
Доклад: Андрей Борисович Панфёров - первый заместитель Председателя Законодательного Собрания

Решение:

Принять информацию к сведению.
Голосовали: «за» - единогласно.

Дополнительно по пункту повестки заседания комитета «Разное» согласовано выездное заседание комитета в Карасукский район Новосибирской области (связанного с проведением Дней муниципальных образований Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области) во второй декаде мая 2017 года, а также рассмотрены иные вопросы деятельности комитета.

Председатель комитета                                                                                          А.Г. Терепа
PAGE